MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  507/2008.

EMENTA: Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO

DE SISTEMAS DE ALIMENTAÇÃO E ALTERNA-

TIVAS DE INGREDIENTES PARA VACAS LEITEI-

RAS E OVINOS ALIMENTADOS COM DIETA A

BASE DE PALMA FORRAGEIRA”, do Departamento

de Zootecnia  desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os

termos da Decisão Nº 052/2008 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I

Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de outubro de 2008, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.

011837/2006,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO DE SISTEMAS DE ALIMENTAÇÃO E ALTERNATIVAS DE

INGREDIENTES PARA VACAS LEITEIRAS E OVINOS ALIMENTADOS COM DIETA A BASE

DE PALMA FORRAGEIRA”, sob a responsabilidade do Departamento de Zootecnia desta

Universidade, compreendido entre o 1º trimestre de 2006 ao 4º trimestre de 2008,  tendo como

Coordenador o  Professor MARCELO DE ANDRADE FERREIRA e como colaboradores: ANTÔNIA

SHERLÂNEA CHAVES VÉRAS, MARCÍLIO DE AZEVEDO, ELISA CRISTINA MODESTO,

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO, IDERVAL  FARIAS, LUÍS EVANDRO DE LIMA e

DJALMA CORDEIRO DOS SANTOS, cujo objetivo é avaliar o efeito da proporção de concentrado,

do volumoso, da substituição do farelo de soja pelo farelo de algodão, da forma de fornecimento das

dietas e de processamento da palma forrageira, em dietas à base de palma forrageira para vacas em

lactação sobre: Produção e composição do leite; Consumo e digestibilidade dos diferentes nutrientes;

Comportamento ingestivo; Concentração de uréia no plasma, no leite e na urina, a produção de

proteína microbiana estimada a partir da determinação de derivados de purina e Balanço de compostos

nitrogenados, conforme consta do Processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, 14 de outubro de 2008.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.